PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	TERRA	ALTA
Poder	Executivo

Secretaria	Municipal	de	Cultura,	Esporte,	Lazer	e	Turismo.

Av.	Jarbas	Passarinho,	123	–	Centro	–	Terra	Alta	–	PA.,	CEP:	68.773-000	–	CNPJ:	34.823.518/0001-47

COMUNICADO

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 002/2021
SEMCDELT/TERRA ALTA-PA NA CATEGORIA PRÊMIO PARA PATROCÍNIO
CULTURAL DESTINADO APRESENTAÇÕES DE GRUPOS, EXPOSIÇÕES DE
ARTES VISUAIS E ARTESANATO.

Art. 1º A Prefeitura Municipal de Terra Alta-Pa, por intermédio da Secretaria
Municipal de Cultura, Desporto, Lazer e Turismo – SEMCDELT, torna público o
Resultado Preliminar de Seleção de Projetos culturais do Edital nº 002/2021, que
visa selecionar projetos culturais a serem beneficiados pela Leia Aldir Blanc no
município.

Art. 2º As 39 (trinta e nove) propostas inscrita neste edital, foram encaminhadas para
seleção dos Pareceristas para análise, e nesta primeira fase foi verificada os
Projetos e as documentações e atribuída pontuação.

Art. 3º O proponente poderá apresentar recurso, que será encaminhado ao Grupo
de Trabalho Parecerista (GTP) para reconsideração ou manutenção da decisão
conforme item 13.4 do Edital. Em caso de manutenção da decisão, o recurso será
encaminhado ao titular da pasta para decisão final.

Art 4º O recurso deverá ser interposto no prazo de 02 (dois) dias, contados a partir
da data da publicação deste Edital Preliminar, por meio de formulário específico
(ANEXO VI), disponibilizado no https://terraalta.pa.gov.br/lei-aldir-blanc/, e
encaminhados exclusivamente pelo email: editaisculturais.terraalta@gmail.com. Os
documentos não serão recebidos presencialmente.

Art 5º O recurso deverá conter os motivos que ensejam a revisão quanto à
pontuação e quanto à condição de Classificação/Desclassificação. Será permitida
na interposição de recurso o envio de documentos sinalizados pela comissão no
Edital Preliminar, conforme item 13.4 do Edital.

Art. 6º Após o prazo mencionado no art. 4º do presente edital, os recursos recebidos
serão desconsiderados.

  JOSÉ VALDEMIR PAULINO DE SANTANA

Secretário de Cultura, Desporto, Lazer e Turismo

ELINALDO MATOS DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA ALTA

Av.	Jarbas	Passarinho,	123	–	Centro	–	Terra	Alta	–	PA.,	CEP:	68.773-000	–	CNPJ:	34.823.518/0001-47

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	TERRA	ALTA
Poder	Executivo

Secretaria	Municipal	de	Cultura,	Esporte,	Lazer	e	Turismo.

RESULTADO PRELIMINAR

Linguagem Artística-Cultural: TEATRO

 E
s

p
e

tá
c

u
lo

s
 d

e
 T

e
a

tr
o

Colocação

Nome da dupla, trio,
Grupo, espaço ou

Artista
Título do Projeto

Pontuação a partir dos
Critérios de Avaliação

estabelecidos no Edital*
Situação do Projeto

1º
Grupo cultural se vira nos

30
Espetáculo de teatro: as

lendas de terra alta
37 Aprovado

2º
Grupo Cultural “Os

Papaléguas”

“O mundo de Moana,
despertando a

capacidade intelectual e
cultural infantil”

30 Aprovado

C
e

n
a

s

C
u

rt
a

s
 1º Maria Lúcia

"O boitatá, Protetor das
Florestas "

32 Aprovado

2º Grupo cultural princesinha Carinha de anjo 30 Aprovado

* Residente no município de Terra Alta nos últimos 24 meses: 1 a 5 pontos;

Estar de acordo com a Lei 14.017 e as exigências desde Edital: 1 a 5 pontos;
Histórico Artístico: 1 a 5 pontos;
Capacidade do Projeto de fortalecer e diversificar as expressões culturais considerando abrangência histórica e cultural no município: 1a 5 pontos;
Clareza e coerência: 1 a 5 pontos;
Retorno de interesse público: 1 a 5 pontos; e
Criatividade: 1 a 5 pontos.

Av.	Jarbas	Passarinho,	123	–	Centro	–	Terra	Alta	–	PA.,	CEP:	68.773-000	–	CNPJ:	34.823.518/0001-47

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	TERRA	ALTA
Poder	Executivo

Secretaria	Municipal	de	Cultura,	Esporte,	Lazer	e	Turismo.

Linguagem Artística-Cultural: DANÇA

E
s

p
e

tá
c

u
lo

 d
e

 D
a

n
ç

a

Colocação

Nome da dupla, trio,
Grupo, espaço ou

Artista
Título do Projeto

Pontuação a partir dos
Critérios de Avaliação

estabelecidos no Edital*
Situação do Projeto

1º Companhia de dança SB
Espetáculo da dança: o

reflexo de uma
pandemia

33 Aprovado

2º
Grupo Cultural “Os

Papaléguas”
Espetáculo de dança

“ENCANTADOS”
32 Aprovado

C
e

n
a

s
 C

u
rt

a
s

1º
Grupo cultural se vira nos

30
“Como as águas de

terra alta "
36 Aprovado

2º Wanete Mendonça Gomes
“Amar e cuidar para não

acabar”
32 Aprovado

* Residente no município de Terra Alta nos últimos 24 meses: 1 a 5 pontos;

Estar de acordo com a Lei 14.017 e as exigências desde Edital: 1 a 5 pontos;
Histórico Artístico: 1 a 5 pontos;
Capacidade do Projeto de fortalecer e diversificar as expressões culturais considerando abrangência histórica e cultural no município: 1a 5 pontos;
Clareza e coerência: 1 a 5 pontos;
Retorno de interesse público: 1 a 5 pontos; e
Criatividade: 1 a 5 pontos.

Av.	Jarbas	Passarinho,	123	–	Centro	–	Terra	Alta	–	PA.,	CEP:	68.773-000	–	CNPJ:	34.823.518/0001-47

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	TERRA	ALTA
Poder	Executivo

Secretaria	Municipal	de	Cultura,	Esporte,	Lazer	e	Turismo.

Linguagem Artística-Cultural: ARTES VISUAIS

E
x

p
o

s
iç

ã
o

 V
ir

tu
a

l
In

d
iv

id
u

a
l

o
u

C

o
le

ti
v

a

Colocação

Nome da dupla, trio,
Grupo, espaço ou

Artista
Título do Projeto

Pontuação a partir dos
Critérios de Avaliação

estabelecidos no Edital*
Situação do Projeto

1º Hélio  Machado “Natureza Feminina” 36 Aprovado

2º Thaiza Ramos Pereira
“Bebês, sua beleza e

inocência!!!”
35 Aprovado

3º Robson Aranha “Parauara” 32 Aprovado

4º

Anthony fotografias
“Agricultura familiar, o

olhar da vivência”
28 Aprovado

P
e

rf
o

rm
a

n
c
e
 o

u

V
íd

e

A

rt
e

1º ED Brasil “Do rock doido ao ovo” 37 Aprovado

2º LR_art.Produções
Diversidade da fauna e
flora em nossa cidade

33 Aprovado

* Residente no município de Terra Alta nos últimos 24 meses: 1 a 5 pontos;

Estar de acordo com a Lei 14.017 e as exigências desde Edital: 1 a 5 pontos;
Histórico Artístico: 1 a 5 pontos;
Capacidade do Projeto de fortalecer e diversificar as expressões culturais considerando abrangência histórica e cultural no município: 1a 5 pontos;
Clareza e coerência: 1 a 5 pontos;
Retorno de interesse público: 1 a 5 pontos; e
Criatividade: 1 a 5 pontos.

Av.	Jarbas	Passarinho,	123	–	Centro	–	Terra	Alta	–	PA.,	CEP:	68.773-000	–	CNPJ:	34.823.518/0001-47

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	TERRA	ALTA
Poder	Executivo

Secretaria	Municipal	de	Cultura,	Esporte,	Lazer	e	Turismo.

Linguagem Artística-Cultural: MÚSICA

 A
p

re
s

e
n

ta
ç

õ
e

s

A
rt

ís
ti

c
a

s

Colocação

Nome da dupla, trio,
Grupo, Espaço ou

Artista
Título do Projeto

Pontuação a partir dos
Critérios de Avaliação

estabelecidos no Edital*
Situação do Projeto

1º Yara Martins Projeto Cultural MultArts 35 Aprovado

2º Estefane Bentes
“Edificando o Nome do

Senhor”
30 Aprovado

A
p

re
s

e
n

ta
ç

õ
e

s

m
ú

s
ic

a
s

 d
e

b

a
n

d
a

1º Ministério Nova Unção Canta Jovem 35 Aprovado

2º Os Kombatentes Os Kombatentes 30 Aprovado

3º Banda Louvor Santo Louvor Santo 28 Aprovado

4º Canção da Noiva Louvor e Adoração 25 Aprovado

A
p

re
s

e
n

ta
ç

ã
o

 V
ir

tu
a

l
d

e
 E

s
p

e
tá

c
u

lo
s

 d
e

D

J
’s

1º DJ Tuxê Mix
Espetáculo de Musicas

do DJ Tuxê Mix
30 Aprovado

2º
DJ Rodrigo Show – DJ das

Machucantes.
Espetáculo de DJ: DJ

das Machucantes.
28 Aprovado

3º DJ Yuri Almeida
DJ Yuri do Forró ao

Brega
27 Aprovado

4º DJ Ronaldo
Espetáculo do DJ

Ronaldo
25 Aprovado

5º Aldrin Eletrizante
“Marcante Pra Sempre

Eletrizante”
24 Aprovado

* Residente no município de Terra Alta nos últimos 24 meses: 1 a 5 pontos;
Estar de acordo com a Lei 14.017 e as exigências desde Edital: 1 a 5 pontos;
Histórico Artístico: 1 a 5 pontos;

Av.	Jarbas	Passarinho,	123	–	Centro	–	Terra	Alta	–	PA.,	CEP:	68.773-000	–	CNPJ:	34.823.518/0001-47

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	TERRA	ALTA
Poder	Executivo

Secretaria	Municipal	de	Cultura,	Esporte,	Lazer	e	Turismo.

Capacidade do Projeto de fortalecer e diversificar as expressões culturais considerando abrangência histórica e cultural no município: 1a 5 pontos;
Clareza e coerência: 1 a 5 pontos;
Retorno de interesse público: 1 a 5 pontos; e
Criatividade: 1 a 5 pontos.

Linguagem Artística-Cultural: MEMÓRIA E PATRIMÔNIO

A
rt

e
s

a
n

a
to

Colocação

Nome da dupla, trio,
Grupo, espaço ou

Artista
Título do Projeto

Pontuação a partir dos
Critérios de Avaliação

estabelecidos no Edital*

Situação do
Projeto

1º Silvio Costa
“Bravo Bravíssimo, Meu

nome é Pará”
38,5 Aprovado

2º Jackson Silva
“O lendário folclore

popular”
36 Aprovado

3º Antoninho Natureza Morta 25,5 Aprovado

4º  Moema
Confecciono Bonecas E

Flores Em Geral
20 Aprovado

5° Lucy Artesanatos em Geral 18 Aprovado

6º
Tiago Lorran Cordovil

Santos
Confecção de
Artesanatos

15 Desclassificado

7º Arte Isabel
Flores Artesanais E

Arranjos De Flores Em
Geral

6

Desclassificado

 8º Jucimara Silva de Souza
Confecções de

Artesanatos
6

Desclassificado

9º Rosy Ateliê
Confecções de

Artesanatos
6

Desclassificado

Av.	Jarbas	Passarinho,	123	–	Centro	–	Terra	Alta	–	PA.,	CEP:	68.773-000	–	CNPJ:	34.823.518/0001-47

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	TERRA	ALTA
Poder	Executivo

Secretaria	Municipal	de	Cultura,	Esporte,	Lazer	e	Turismo.

A
p

re
s

e
n

ta
ç

ã
o

 d
e

 G
ru

p
o

s
 T

ra
d

ic
io

n
a

is

Colocação

Nome da dupla, trio,
Grupo, Espaço ou

Artista

Título do Projeto Pontuação a partir dos
Critérios de Avaliação

estabelecidos no Edital*

Situação do
Projeto

1º
Elielson da Silva

Gonçalves

Conjunto de
Carimbó,,amostra de
musicas de autoria

próprias e apresentação
presencial

34 Aprovado

2º
Conjunto de carimbo OS
FERAS DE TERRA ALTA

Apresentações d'Os
Feras de Terra Alta

33.5 Aprovado

3º Edeson Alves Paixão Carimbo Sayonara 33.5 Aprovado

4º Adiele Santos Raízes do carimbó 26,5 Aprovado

5º
Grupo de Carimbo
Caboclas Morenas

Apresentações de
Carimbó das Caboclas

Morenas
18 Aprovado

* Residente no município de Terra Alta nos últimos 24 meses: 1 a 5 pontos;

Estar de acordo com a Lei 14.017 e as exigências desde Edital: 1 a 5 pontos;
Histórico Artístico: 1 a 5 pontos;
Capacidade do Projeto de fortalecer e diversificar as expressões culturais considerando    abrangência histórica e cultural no município: 1a 5 pontos;
Clareza e coerência: 1 a 5 pontos;
Retorno de interesse público: 1 a 5 pontos; e
Criatividade: 1 a 5 pontos.